
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 18/2023/PMJ 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023/PMJ 

 
 

1 – OBJETO 
 
Contratação da empresa TECNITEL COMERCIO E SERVICOS EM EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICACOES LTDA, para a prestação de serviços de locação e manutenção de centrais telefônicas, 
das da Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira, Secretaria de Educação e Superintendência de 
Esporte de Joaçaba, SC.  
  
2 – JUSTIFICATIVA  
 
A contratação do referido objeto deve-se à necessidade de locação da central telefônica para o prédio sede da 
Prefeitura de Joaçaba, que hoje não possui central própria e também não há contrato vigente para manutenção. 
 
Como dentro do mesmo CNPJ estão também a Superintendência de Esporte e Secretaria de Educação, que já 
possuem central telefônica própria, incluímos a manutenção dessas centrais telefônicas. 
 
O valor da contratação é baixo e, dessa forma, justifica-se que pelo princípio da economicidade não será 
necessário processo licitatório, o qual inclui gastos com publicações e pagamento da comissão de licitação, 
bem como a redução do tempo de processo. 

 
3 – FUNDAMENTO LEGAL 
 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela Lei 8.883/94, em 
especial o disposto no art. 24, II. 
 
4 - CONTRATADA 
 
TECNITEL COMERCIO E SERVICOS EM EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, estabelecida 
na Rua Atilio Pagnocelli, 223, sala 2, no município de Herval d’Oeste, SC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.275.986/0001-63, a qual ofertou o menor valor para a execução do objeto. 
 
5 – VALOR CONTRATADO 
 
Fica contratado o valor total de R$ 17.493,00 (dezessete mil quatrocentos e noventa e três reais), de acordo 
com a proposta apresentada, correspondente aos seguintes itens:   
 

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO UNITÁRIO R$ TOTAL R$ 

1 12 MÊS 

Locação e manutenção de central PABX, marca 
INTELBRÁS, modelo Impacta, com capacidade 
para 30 linhas DDR digitais, 108 ramais 
analógicos/mistos, com mesa digital para 
telefonista - SECRETARIA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

1.388,75 16.665,00 

2 12 MÊS 
Manutenção de central telefônica modelo Impacta 
40 2/8 ramais - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

46,00 552,00 

3 12 MÊS 
Manutenção de central telefônica Conecta Intelbras 
2/8 ramais - FUNDO DE ESPORTES 

23,00 276,00 

 
O pagamento será efetuado mensalmente, até o 10º dia do mês subsequente ao vencido. 
 
6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 
 
 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 
  
04.001 - SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
2.030 - Encargos Gerais do Município  
20 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 

 
06.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
2.173 - Manutenção da Secretaria de Educação 
76 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 
 
12.001 - FUNDO DE ESPORTES 
2.201 - Manutenção da Superintendência do Esporte  
257 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 
 

7 - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO 
 
O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ocorrer prorrogação 
se de interesse das partes, observadas as disposições legais. 
 
Joaçaba (SC), em 01 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

TÂNIA APARECIDA DURIGON – Secretária 
 
 
 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 
 

Comunicado à autoridade superior em 01/03/2023. 
 
Verificado o atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, ratifico o presente processo licitatório. 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 
DIOCLÉSIO RAGNINI 

Prefeito 


